* Ceterum quo ad animalia bruta si ipsa nocuerint dabuntur pro noxa, nisi Dominum emendauerit damnum tot. tit. si quadr. paup. & de Noxal. act. Bolog. de leg. iur. & æquita. num. 14. & dixi in 4. part.

595 Et de illis qui capere volebant bannitos, & domo igne ac. enso pro ingrediendo, comburerūt vnum qui non era bannitus trad. Bero. conf. 197. num. 9. vol. 3. Nam ijs & similibus casibus attenditur intentio principalis lux. l. non omnis. ff. si cer. pet. unde si in dicta domo cerio sciebant esse bannitos facinorosos, essent excusandi, stante statuto quo promittitur capi posse bannitos impunè vt paulum huiusmodi statua vigens contra hos peccatores homines: nam si alia via succurri non possit, ferro & igne ejiciendi sunt, porrò extremis

morbis, extrema remedia, at non sic de exulta, & confinatis extra prouinciam, quia non sunt disfidiati a iure, quare si quis volens capere vel occidere bannitos, credens esse in domo, in qua verè non erant, & aliquem non bannitum occiderit non erit impunis, quando quidē tenebatur prius certiorari, nimis enim credulitas ascribitur culpa Ro. consl. 423. nu. 12. & an & quando credulitas excusat trad. Gabr. co. conclus. titu. d. malef. lib. 7. concl. 8. nu. 8. vbi tenet quod temeraria credulitas excusat à dolo Angel. in l. plagij in ver. iustus vbi Doct. C. ad leg. Flau. de Plag. Soc. iunio. consl. 38. vol. 2. idem Gabr. conclus. predicta nu. 596 me. 36. vbi ait quomodo excusat ille qui fide digno creditur de quo not. in leg. Titio fundus in ver. actions. ff. de cond. & dem. & sub nu. 55. infert, quod custos carcerum qui nobilem carceratum arcte non detinuit si è carceribus fugerit, custos excusat, Ang. in l. si à bonæfidei vers. Item hic est casus. ff. de rei vendi. eo magis si Dominus ostendit se facilem ad condonandum pœnā reo carcerato, quoniam in hoc versatur prudentia iudicium, & aliorum, in ob secundādō mentē Princeps sui, hinc illud tam vulgare adaptatur, ligia l'asino doue vuole il patronne, & poi se fuge suo danno, alij aliter vulgarizant. guida il patronne doue vuole l'asino & lascialo andare. Hoc euenit quando Dominus a consiliarij stegitur in totum, & decipitur ostendunt enim velle, & iustitia suum sortiatur effectum deinde vendit saltem à seruitoribus, eorum qui edunt bladum, & equus lignum rodit ipsi incrassantur, & Dominus fit macer & gracilis, & quibus non est denegatum videre secreta & scripturas supra mensa silentiarj, aut consiliarij, qui fingunt non videre quos vident, fingunt velle, quod nolunt, & nolle, quod vellent, in ore habent verba amphybologica, & aquam ad eorum molendinum paulatim discurrere faciunt, & interim Princeps eorum vti idolum argenteum & aureum, non loquitur, nisi à Spiritu nequitia flatus insuffletur, & semper idem est de quo in psal. manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt, oculos habent, & non videbunt aures habent, & non audient, os habent, & non loquentur, & non clamabunt in gutturæ suo, similes fiant illis, qui faciunt ea, & omnes simul qui credunt in eis, quod pace bonorum dictum sit verum si Dominus mandat in causa ardua & atroci æquita te Iudex non errabit, at si in causa leui iubet procedi iugosse tunc iudex iniuste se gereret, & ideo minus malum esset deserere officium.

* 597 Infertur etiam ad dictum testis, quod non viviatur si dicat certo scire, ex eo quia dici audierit a viro fide digno, Gabr. d. concl. 8. num. 58. & 65. de malef. libro 7. & infert ibi ad custodem arcis qui virum fide dignum subrogavit, & is subrogatus arcem prodidit. vt nume. 62. nam subrogans excusat secundum eum. sed hoc fortè verum si custos valde infirmus, vel alijs negotijs sui Princeps tunc detenus, & occupatus, alium in sui locum substituerit de uoluntate domini. Dec. in l. quæ propter necessitatem, num. 2. de reg. iur. & Gabr. vbi supra, ultra alios adducit. Ias. in le. si pecuniā §. sed si accepit. ff. de condi. cau. dat. Cot. in verb. nobilitas. Boer. Decis. 27. num. 9. nisi electa fuerit industria persona, quia non potest alium loco sui substituere, vt de hac re dixi, in 1. par. sub nume. 268. 269. 270. & seq. sed re vera excusatio quæ fundatur super credulitate summpore egit auxilio æquitatis, & arbitrio. Infertur quoque ad reg.

reg. quod qui per alium facit per seipsum facere videtur. leg. si per alium, ff. ne quis cum qui in ius voc. cùm simil. Nam etiam quod quis eligens cre didit fide digno tamen teneat, si postea apparet de mala electione. Menoc. de arb. q. 65. num. 10. 11. & 12. Fely. in c. Petrus. col. 2. de homic. Bal. in I. mancipia. nu. 3. C. de ser. fug. dixi, in s. part. nu. 154. Vnde qui eligit factorem exactorem, vel aliū coadūtorem ipse teneat tot. tit. de elect. l. ita autem. §. gessif. ff. de admi. tut. l. Imperat. ff. ad municipl. l. 1. C. de pet. nominator. libr. 11. & vi. de cedulitate habenda viro digno Tiraqu. de poen. temp. cap. 5. l. nu. 156. vbi pulchre loquitur.

598 Concludamus ergo sylvam hanc in hoc prædicamento & dicamus æquitatem esse aduocatam hominum bonæ, rectæque intentionis, agétiun, in foro, & extra forum, & ipsa patrocinatur illis, qui casu, & non dedita opera, sed per quandam temnuem lasciuiam aliquid in cautè commiserint, vel omisserint imprudenter, & Isa. Prophet. ad æquitatem animaduertens, ait discite bene facete, & querite iudicium, nec cupias velle fieri iudex nisi valeas irrumperet iniquitatem. S. Gregor. Homi. 3. super Ezech. & qui erga se ipsum iustus est, vix erga alios reperitur iustus, & qui contra se ipsum rigorosus est, contra alios & quæ rigorosus erit. Hic filius Dei solus in se innocentissimum rigorosus fuit, quia pro nobis pati voluit, ut misericordiam consequamur per illum, in tantum quod pro patiendo pro nobis miracula fecit, cum diuinitate caro coniuncta fuit, ut Theolog. inquit per unionem hypostaticam pariterque miracula fecit ne nos patremur, cum pati debebamus propter scelerá nostra, & propter inobedientiam parentum nostrorum, & ideo iustus iudex nulla habita acceptance personarum, ut in Evangel. Matth. c. 22. debet prius in se, deinde in suppositos probare debet rigorem, & æquitatem.